
   
 

   
 

 

 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
Boletim Oficial de Atos Administrativos 

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966) 

 

 

 

ANO I - Nº 09 

Sexta-feira, 29 de maio de 2020 



   
 

   
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

Jair Messias Bolsonaro 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

Abraham Weintraub 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

Alexandro Marinho Oliveira 

REITOR  



29/05/2020 Universidade Federal do Delta do Parnaíba    3 
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 09 

 

 

REITORIA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 52, DE 25 DE MAIO DE 2020  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA – UFDPar, nomeado pela Portaria nº 
2.120, de 10 de dezembro de 2019, e tendo em vista o que consta nos autos do Processo nº 23111.052021/2019-59, 
no uso de suas atribuições legais, resolve: 

 
Art. 1º Autorizar o afastamento integral de LIDIANA FONSECA DE SOUZA MELO, matrícula SIAPE 3015204, 

Professora do Magistério Superior, lotada no Departamento de Ciências Contábeis e Jurídicas do Campus Ministro 
Reis Velloso (CMRV/UFDPar), pelo período de 12 (doze) meses, a partir de 25.05.2020, para iniciar o Programa de 
Pós-Graduação em Ciências Contábeis, nível Doutorado, na FUCAPE Business School.  

 
Art. 2º Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente superior tem o encargo 

de comunicar à Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, no primeiro dia útil subsequente ao término do prazo do 
afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor.  

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

 
                                                                                ALEXANDRO MARINHO OLIVEIRA 

(Publicada no DOU de 26.05.2020) 

 
PORTARIA Nº 53, DE 26 DE MAIO DE 2020 

Institui Comissão Especial de Coordenação dos 

trabalhos de Consulta Pública do Estatuto da 

Universidade Federal do Delta do Parnaíba - 

UFDPar. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, 
de 10 de dezembro de 2019, e tendo em vista o disposto na Lei nº 13.651, de 11 de abril de 2018, no uso de suas 
atribuições legais, resolve: 

 
Art. 1º Instituir Comissão Especial com a finalidade de coordenar os trabalhos de Consulta Pública do 

Estatuto da Universidade Federal do Delta do Parnaíba - UFDPar, para compilar as propostas de alteração do 
documento, apresentadas pela comunidade universitária, na consulta a ser realizada no período de 25 a 31 de maio 
de 2020.  

 
Art. 2º Designar, para compor a Comissão Especial, os seguintes membros: 
- Álvaro José Ribeiro Caldas – matrícula SIAPE nº 1045674, que a presidirá; 
- Josenildo de Souza e Silva – matrícula SIAPE nº 1364260; 
- Marcelo de Carvalho Filgueiras - matrícula SIAPE nº 1637767; e 
- Marco Antônio de Sousa Correia – matrícula SIAPE nº 423358. 
 
Art. 3º A Comissão Especial deverá apresentar o resultado de seus trabalhos ao Conselho Universitário - 

CONSUNI, em reunião ordinária a ser realizada no mês de junho de 2020.  
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
ALEXANDRO MARINHO OLIVEIRA 

(Publicada no DOU de 27.05.2020) 

 
RETIFICAÇÃO 

 
Na Portaria nº 53, de 26 de maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União Edição nº 100, Seção 2, 

página 14, de 27/05/2020, onde se lê: "Álvaro José Ribeiro Caldas – matrícula SIAPE nº 1045674, que a presidirá", 
leia-se: "José Natanael Fontenele de Carvalho – matrícula SIAPE nº 1729791, que a presidirá ". 

    (Publicada no DOU de 28.05.2020) 
 
 

 



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 29/05/2020 
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 09 

 

 

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

PORTARIAS 
 

PORTARIA N° 07, DE 29 DE MAIO DE 2020 

Designa membros para comporem o Comitê Gestor 
(Comitê Institucional) para o EDITAL nº 001/2020 – 
UFDPar/CPESI/PROPESQI/UFPI. 

 
O PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO 

PARNAÍBA, nomeado pelo Ato da Reitoria nº 07, de 06 de março de 2020, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
 
Art. 1º Designar os pesquisadores a seguir relacionados como Membros do Comitê Gestor (Comitê 

Institucional) para o EDITAL nº 001/2020 – UFDPar/CPESI/PROPESQI/UFPI, que dispõe sobre Iniciação Científica na 
Graduação da UFDPar – 2020/2021, de acordo com as áreas do conhecimento do supracitado Edital: 

 
Ciências Exatas e da Terra 
Prof. Dr. André Luiz dos Reis Barbosa (TITULAR) 
Prof.ª Dr.ª Ivanilza Moreira de Andrade (SUPLENTE) 
 
Ciências Biológicas 
Prof. Dr. Anderson Guzzi (TITULAR) 
Prof. Dr. Jefferson Soares de Oliveira (SUPLENTE) 
 
Ciências da Saúde 
Prof. Dr. Baldomero Antonio Kato da Silva (TITULAR) 
Prof. Dr. Giovanny Rebouças Pinto (SUPLENTE) 
 
Ciências Agrárias 
Prof. Dr. Josenildo de Souza e Silva (TITULAR)  
Prof. Dr. Severino Cavalcante de Sousa Junior (SUPLENTE) 
 
Ciências Sociais Aplicadas 
Prof. Dr. Emerson Diógenes de Medeiros (TITULAR) 
Prof.ª Dr.ª Luciana Matias Cavalcante (SUPLENTE) 
 
Ciências Humanas 
Prof. Dr. João Paulo Sales Macedo (TITULAR) 
Prof. Dr. Ludgleydson Fernandes Araújo (SUPLENTE) 
 
Linguística, Letras e Artes 
Prof. Dr. Glauber Lima Moreira (TITULAR) 
Prof. Dr. Samuel Pires Melo (SUPLENTE) 
 
Multidisciplinar 
Prof. Dr. Jand Venes Rolim Medeiros (TITULAR) 
Prof.ª Dr.ª Durcilene Alves da Silva (SUPLENTE) 
 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
DANIEL FERNANDO PEREIRA VASCONCELOS 
 

PORTARIA N° 08, DE 29 DE MAIO DE 2020 

Designa membros para comporem o Comitê Gestor 

(Comitê Institucional) para o EDITAL nº 002/2020 – 

UFDPar/CPESI/PROPESQI/UFPI. 

O PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO 
PARNAÍBA, nomeado pelo Ato da Reitoria nº 07, de 06 de março de 2020, no uso de suas atribuições legais, resolve: 



29/05/2020 Universidade Federal do Delta do Parnaíba    5 
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 09 

 

 

Art. 1º Designar os pesquisadores a seguir relacionados como Membros do Comitê Gestor (Comitê Institucional) 
para o EDITAL nº 002/2020 – UFDPar/CPESI/PROPESQI/UFPI, que dispõe sobre Iniciação Tecnológica na Graduação da 
UFDPar – 2020/2021, de acordo com as áreas do conhecimento do supracitado Edital: 

 
Tecnologia e Inovação em Agropecuária (TIA) 
Prof. Dr. Josenildo de Souza e Silva (TITULAR) 
Prof.ª Dr.ª Ivanilza Moreira de Andrade (SUPLENTE) 
 
Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC) 
Prof. Dr. Baldomero Antonio Kato da Silva (TITULAR) 
Prof. Dr. André Luiz dos Reis Barbosa (SUPLENTE) 
 
Tecnologias Químicas e Novos Materiais (TQNM) 
Prof.ª Dr.ª Durcilene Alves da Silva (TITULAR) 
Prof. Dr. Jefferson Soares de Oliveira (SUPLENTE) 
 
Tecnologia em Biotecnologia, Recursos Naturais e Tecnologia da Saúde (TBNTS) 
Prof. Dr. Jand Venes Rolim Medeiros (TITULAR) 
Prof. Dr. Giovanny Rebouças Pinto (SUPLENTE) 
 
 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

DANIEL FERNANDO PEREIRA VASCONCELOS 
 


